Hic pœnitens consilium perit à suo Confessario, utrum aliquid sibi licitum sit an prohibitum? qui oculos habent facillè percipiunt, & vident consultationes omnes, quæ pro temporalibus rebus fiunt, in quibus homines adeo solertes & providi sunt ne decipiantur, nihil prorsus esse, si cum his rebus comparentur, in quibus agitur de æternâ consulentis salute, qui ex pravo consilio præceptus agitur ad inferos: at non modò agitur de salute pœnitentis, verùm etiam Confessoris, qui malo suo consilio pœnitentem in foveam projicere non potest, quin in eandem cum illo ipsemet cadat; quoniam Christus Dominus, qui mentiri non potest, dixit: *Cæcus autem si cæco ducatur*

Matth. c. 15.

tum præstet, ambo in foveam cadunt.

Quis igitur non horreat agendi modum Sacerdotis, qui inspirat pœnitenti, id quod credit potius falsum quàm verum, potius prohibitum quàm licitum, quod potius eum ad inferos quàm ad cœlos conducere credit, ne ipsi displiceat; & non dubitat ipsum præcipitem agere ad æternam damnationem, quia noluit ipsum obligare ut aliquam sibi vim inferret, in hac temporali vita?

Itaque verè rectèque exclamat contra hanc doctrinam Divus Bonaventura, *O inauditum philosophandi genus: Judex sententiam ferre debet ad arbitrium rei, & reus iudicis iudicio obtemperare non tenetur.*

Præterea, ut jam diximus, Confessarius semper tenetur sequi opinionem tutiorem, quoties opposita non est notoriè probabilior, quod quidam ad ejus prudentiam pertinet, de qua sequenti capite dicemus.

C A P U T X I.

De Qualitatibus necessariis Confessoribus.

Quæst. I. **Q**UÆNAM sunt dotes, seu qualitates Confessoris?

Resp. Egregiè illas explicat sanctus Carolus, dum ait. *In probandis Confessoribus hanc rationem habeant Episcopi, ut pii, benè morati, docti, prudentes, de animarum salute solliciti, & fideles custodes sint eorum qua in Confessione dicuntur.*

S. Carol. in Conc. Provinc. I. tit. Quæ pertinet ad Sacram. Pœnit. ministrat.

Quæst. 2. In quo consistit pietas, quæ requiritur in Confessore?

Resp. Pietas quæ requiritur in Confessore;

1. ad Timo-
th. cap. 4.

S. Tho. in E-
pist. ad Ti-
moth. cap. 4.
sect. 2.

ea est, de qua loquitur Apostolus, dum ait, *Exerce te ipsum ad pietatem, pietas ad omnia utilis est*: Divus Thomas explicans hunc locum Apostoli ait, *Pietas accipitur hic utroque modo: scilicet pro cultu Dei, & misericordia.*

Pietas his duobus modis accepta, necessaria admodum est Confessori. Prima comparatur frequenti orationis mentalis usu, piorum librorum lectione, cordis, mentisque repetitâ sapius in Deum conversione, ut in nobis ejus amorem, cultumque excitemus: quia Sacerdos spiritu pietatis animatus dignum est omnipotentis manus Dei instrumentum, quo utitur ad infundendum omnem Spiritum in corda eorum, qui ad ipsum accedunt, piis Sacerdotis Officiis, & præsertim Sacramenti Pœnitentiæ administratione.

Can. Qui vult
De Pœnit.
dist. 6.

Pietas etiam, quatenus respicit proximum, est Confessori necessaria, ut enim ait sanctus Augustinus relatus in Canone; *Confessor habeat pietatem in alterius crimine: adjuvet confitentem orando, eleemosynam dando, & cetera bona pro eo faciendo, semper eum juvet leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus fuerit, etiam increpando: doceat loquendo, instruat operando, sit particeps laboris, qui particeps vult fieri gaudii: doceat perseverantiam: caveat ne corruat, ne justè perdat potestatem judicariam.*

Cardinalis
Denoff. In-
struct. Con-
fess. p. 19. »

Se i Con- »
fessori fol- »
tero ripe- »
ti di ques- »
ta virtutē, »
quâci frut- »

Hanc pietatem, seu potius charitatem erga proximum, egregiè describit Cardinalis Denoff, his verbis: *Si Confessarii hac virtute verè præditi, plenique essent, quot illius fructus ad Fidelem populum derivarent? Sed vera charitas ita hodie rara est inter Sacramenti Pœnitentiæ Ministros, ut vix illius umbra is benè multis appareat. Quidam charitatem se putant*

putant

perant exercere, dum cuiuscumque petenti absolute-
 tionem concedunt, non pensantes utrum
 talis absolutio conferat vitam, vel mortem,
 juxta varias contrariasque pœnitentium dispo-
 sitiones. Alii charitatem æstimant, imponere
 leves pœnitentias, quæ nullo modo conveniunt
 peccatis, aut dispositionibus peccatorum. Alii
 charitate se moveri putant, cum non aperiunt,
 & indicant peccatoribus periculosum statum
 in quo degunt, sub inani prætextu illos non
 constituendi in mala fide; etiam in casibus in
 quibus ignorantia non excusat, aut præsumi
 non debet. Tales charitatum species similes
 sunt charitati, quàm prætereundum posset Medi-
 cus, dans medicinam, cæteroqui optimam,
 ad petitionem infirmi, non considerans utrum
 in talibus circumstantiis possit esse causa mortis
 vel sanitatis: aut qui præscriberet unctiones,
 aut potiones dulces, dum æger indiget potio-
 nibus amaris, & sectionibus: aut denique qui
 nollet gravitatem, periculumque morbi ape-
 rire agroto, ut sibi & suis providere posset,
 ne scilicet eam aliquo modo conturbaret.

Vera Christiana charitas inquiri omnes mo-
 dos, omniaque remedia suavia & fortia, dul-
 cia & amara, quibus possit peccatorem è mi-
 sero statu peccati eripere; & quia juxta Apof-
 tolum, *patiens est & benigna*, magnam pa-
 tientiam benignitatemque erga pœnitentes, in
 animum Confessarii infundit.

carità, l'imporre penitenze leggieri sproportionate affatto ed
 a i peccati commessi, ed a i bisogni presenti del peccatore.
 Altra non scoprire a i peccatori il loro cattivo stato, sotto
 vani pretesti di non metterli in mala fede, anche ove l'igno-
 ranza è colpevole, ò non si deve presumere. Simili carità ras-
 somigliano a quella d'un Medico, il quale ò dassè la medicina,
 per altra ottima; alla requisizione d'ell'infermo, senza con-
 siderare se in quelle circostanze lo possa sanare, ò fare morire:
 ò che gli prescrivesse onzioni e pozioni dolci, quando egli hà